

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, niedziela 14 kwietnia 1946 r.

Nr 104 (171)

Franco gromadzi wojska w Afryce

Problem Hiszpanii, Triestu, Dodekanezu i Niemiec na konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych

NOWY JORK (PAP). Minister spraw zagranicznych hiszpańskiego rządu republikańskiego De Los Rios oświadczył przedstawicielom prasy, że jeżeli Rada Bezpieczeństwa powoła uchwałę o zerwaniu przez narody zjednoczone stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią gen. Franco, będzie to miało ogromne znaczenie i przyczyni się niewątpliwie do przyspieszenia upadku obecnego ustroju faszystowskiego w Hiszpanii. Szczególnie wielkie znaczenie miałyby zerwanie z rządem gen. Franco stosunków dyplomatycznych przez 19 południowo-amerykańskich republik. Minister De Los Rios stwierdził, że gdyby ten solidarny krok wszystkich narodów zjednoczonych, zdążający do całkowitej izolacji reżimu faszystowskiego w Hiszpanii, okazał się niedostateczny, należałoby zastosować sankcje gospodarcze. Całkowita blokada gospodarcza Hiszpanii nie byłaby wskazana, gdyż odczułyby ją przede wszystkim hiszpańskie rzesze pracujące. Natomiast zakaz dostarczania Hiszpanii ropy i paliwa płynnego oraz bawełny mogły się okazać środkiem skutecznym. Minister podkreślił, że siły reakcyjne całego świata koncentrują się obecnie wokół gen. Franco i starają się uczynić z Hiszpanii bazę militarystyki faszystowskiej i nowej agresji. Narody Zjednoczone powinny podjąć za przykładem Meksyku, Wenezueli, Guatemali, Panamy, Boliwii, a z krajów europejskich, Polski, uznać hiszpański rząd republikański i zerwać z reżimem gen. Franco. Następnie minister De Los Rios podkreślił, że bezpieczeństwo Francji jest poważnie zagrożone przez koncentrację wojsk gen. Franco nie tylko wzdłuż granicy pirenejjskiej, ale również i w Afryce na granicy Marokka hiszpańskiego, które przylega do Marokka francuskiego.

NNOWY JORK (PAP) Korespondenci amerykańscy donoszą z Madrytu, że wniosek Polski w sprawie reżimu gen. Franco wywołał niepokój w sferach Falangi i spowodował ożywienie w kołach opozycji. Ze szczególnym entuzjazmem powitano wniosek polski w Barcelonie, gdzie kataloński Ruch Oporu mimo represji gen. Franco — stanowił dzisiaj już poważny czynnik polityczny. Na murach miast pojawiły się nieznaną ręką wypisane hasła na cześć Polski. Rząd madrycki, pragnąc doprowadzić do wyładowania napiętej atmosfery politycznej, postanowił po 24-godzinnych obradach zaproponować Organizacji Narodów Zjednoczonych, aby wysłała do Hiszpanii specjalną komisję, która będzie mogła potwierdzić, czy słuszne są zarzuty, dotyczą-

ce doświadczeń nad bombą atomową w Hiszpanii. W kołach politycznych Nowego Jorku nie przywiązuje się wagi do komunikatu madryckiego. Propozycje gen. Franco uważa się za śmieszne i nierealne, gdyż nikt nie przypuszcza, że fabryki tajnej broni znajdują się w miejscach, dostępnych dla każdego. Komunikat, ogłoszony kilka tygodni temu przez departament stanu,

stwierdza, że Niemcy pracujący w fabrykach hiszpańskich, przybrali nazwiska hiszpańskie. Również filie fabryk niemieckich są dobrze zamaskowane. Nic dziwnego, że manewru gen. Franco w sprawie komisji międzynarodowej nikt poważnie nie bierze.

WASZYNGTON (PAP) Udzielając odpowiedzi na zapytanie dziennikarzy na temat wniosku

polskiego w sprawie hiszpańskiej, prezydent Truman oświadczył, że zdaniem jego, zarzuty przeciw Hiszpanii mają charakter polityczny. Prezydent Truman nie udzielił w tej sprawie bliższych wyjaśnień.

PARYŻ (PAP). Rząd francuski wysłał swym ambasadorom w Moskwie, Waszyngtonie i Londynie instrukcje, by zaprosili oni oficjalnie ministrów spraw zagranicznych ZSRR, Stanów Zjednoczonych i

Wielkiej Brytanii do Paryża na konferencję ministrów spraw zagranicznych, która rozpocznie swe obrady 25 kwietnia.

PARYŻ (PAP) W tutejszych kołach politycznych utrzymuje się, że na konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw omówione zostaną sporne zagadnienia, dotyczące traktatów pokojowych. Na pierwszy plan wysuwa się, jak wiadomo, sprawa dawnych kolonii włoskich oraz roszczenia odszkodowawcze wobec Włoch. Panuje również rozbieżność poglądów w sprawie przyszłości Triestu. Przypuszcza się, że Związek Radziecki sprzeciwi się przyznaniu Dodekanezu Grekom. Francja domagać się będzie na konferencji paryskiej a) zupełnego odłączenia Zagłębia Ruhry od Niemiec, b) statutu autonomicznego dla Nadrenii, c) związania Saary z francuskim obszarem gospodarczym. Nie jest wykluczone, że mocarstwa postanowią odroczyć narady w sprawie Niemiec.

MADRYT (DRN) W komunikacie ogłoszonym po posiedzeniu ministrów pod przewodnictwem gen. Franco, które trwało do rana, rząd oświadcza, że zwrócił się do ONZ z prośbą o wyznaczenie delegacji, która sprawdziłaby na miejscu bezpodstawność zarzutów, jakoby Hiszpania prowadziła politykę „groźną dla pokoju”. Rząd zapowiada, że delegaci będą mieli całkowitą swobodę zwiedzenia ośrodków przemysłowych i instytucji badań naukowych. Jedynym warunkiem jest, żeby sprawozdanie delegacji było ogłoszone publicznie. Rząd hiszpański odrzuca jako bezpodstawne oskarżenie delegacji polskiej, twierdząc, że interwencja polska stanowi część kampanii przeciwko Hiszpanii. Rząd protestuje przeciwko wtrącaniu się w jakiegokolwiek formie do spraw wewnętrznych państwa.

100 wartościowych nagród!

100 wartościowych nagród!

WIELKA AKCJA PREMIOWA

Kurier Popularny - swoim Czytelnikom

W onegdajszym numerze rozpoczęliśmy druk kuponów, które ukazywać się będą kolejno do dnia 5 maja.

Termin zgłoszeń upływa 8, losowanie odbędzie się 9 maja. (Patrz str. 3 — kupon i warunki).

Każdy ma szansę zdobycia jednej z 100 nagród, na które złożą się: aparat radiowy, rower, wieczne pióra, komplety do golenia, książki, komplety na biurko, flakony wody kolońskiej, półroczne, kwartalne i miesięczne prenumeraty „Kuriera Popularnego” i „Pobudki”, krawaty i mydła toaletowe.

Wszyscy Czytelnicy wycinają i przechowują kupony!

Każdy bierze udział w Akcji Premiowej naszego Wydawnictwa!

Administracja
KURIERA POPULARNEGO

Centrala wywiadu i kontroli Gestapo wykryta przez władze amerykańskie

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi, że Frankfurtem, iż wywiadowi amerykańskiemu udało się wykryć główny urząd bezpieczeństwa Rzeszy, o którego istnieniu wiedzieli tylko Goering i kilku czołowych hitlerowców. Urząd ten posiadał zaledwie 800 pracowników których zadaniem było rozłożenie nadzoru nad komunikacją telefoniczną i telegraficzną. Dowodzący, zdobytych tą drogą nie przekazywano sądom doraźnym, aby nie ujawniać organizacji.

Urząd posiadał rozmaite oddziały. Na jednym z nich ciążył obowiązek rozciągania „opieki” nad opozycją narodową w Niemczech, tzn. nad monarchistami austriackimi i bawarskimi. Inny wydział zajmował się agentami wywiadu za-

granicznego, ujętymi w Niemczech i przy pomocy tortur zmuszał ich do podawania swoim rządom fałszywych wiadomości. Jeden z wydziałów był odpowiedzialny za bezpieczeństwo zakładów przemysłowych, śledzono również działalność nawet członków partii hitlerowskiej. Istniała komórka, która

kontrolowała działalność Gestapo. Jednym z kierowników głównego urzędu bezpieczeństwa był Hans Helmut Wolff, któremu podlegał wydział wschodni. Istnieje podejrzenie że miał on kierować ruchem „wilkołaków” w Niemczech do kapitulacji.

Wokół kłopotów holenderskich Sprawy Indonezji tematem obrad w Londynie

LONDYN (PAP). W Londynie odbyła się konferencja między premierem brytyjskim Attlee i premierem holenderskim prof. Schermerhornem, na której byli również obecni, specjalny wysłannik brytyjski do Indonezji sir Archibald Clark Kerr i holenderski minister terytoriów zamorskich prof. Lofeman oraz szereg brytyjskich i holenderskich urzędników łącznie z szefem brytyjskiego imperialnego sztabu generalnego lordem Allanem Brookiem i gubernatorem generalnym holenderskich Indii Wschodnich dr. Herbertem Van Mookiem. Na konferencji tej osiągnięto całkowite porozumienie w sprawie wyco-

fiania wojsk brytyjskich i hinduskich z Jawy. Z kolei rzeczy rozmowy holendersko-indonezyjskie rozpoczną się w Hadze w przyszłym tygodniu. W holenderskich kołach politycznych panuje optymizm co do wyniku tych rozmów.

LONDYN (AFP) Dzisiaj rozpoczęły się rozmowy anglo-holenderskie. Ze strony angielskiej udział biorą: min. Bevin i Olliver Harvey, szef departamentu Europy zachodniej, ze strony holenderskiej Schermerhorn, premier, min. spr. zagr. van Reyen i ambasador Verduynen.

LONDYN (AFP) Dyskusja na temat losu Indonezji rozpoczęła się dziś w Londynie. Najprawdopodobniej wypłynie sprawa wycofania wojsk angielskich z Indonezji. Przedstawiciele holenderscy chcą poruszyć również sprawę zwrotu maszyn przemysłowych, ukradzionych przez Niemców. Prócz tego rozważana będzie możliwość udziału wojsk holenderskich w okupacji Niemiec i udziału Holandii w Komisji Kontrolnej Sprzymierzonych.

O rewizję traktatu brytyjsko-holenderskiego

KAIR (PAP) Na marginesie zbliżających się pertraktacji w sprawie rewizji traktatu brytyjsko-egipskiego, dziennik „Almysiri” stwierdza, iż ewakuacja wojsk brytyjskich z Egiptu musi być przeprowadzona niezwłocznie. Pismo „Alwahda Alarabiya”

wypowiada się przeciw sojuszowi wojskowemu z Wielką Brytanią. Gazeta „Almokattam” przypuszcza, iż Wielka Brytania zażąda przyznania bazy morskiej w Aleksandrii, lecz projektowi temu będzie sprzeciwiała się cała ludność.

Wśród stosów odzieży i butów w magazynach i składach towarów dla ludności

Od czasu do czasu (niestety rzadko) spadają nam jak marmur z nieba jakieś unrowskie buty, kawałek polskiej unrowskiej skóry, kawałek polskiej unrowskiej skóry, kawałek polskiej unrowskiej skóry...

Okazało się, że w magazynach Oddziału Włókienniczego „Spółem” spoczywa towar potrzebny do obdziałenia nie tylko Łodzi, ale całej Polski.

Z okien tego wielkiego kompleksu budynków płynął jeszcze tak niedawno faszystowski hymn Giovinezza. W czasie okupacji kwaterowały tu wojska włoskie, wierni obrońcy chwilejającej się osi. Dziś w ogromnych halach spoczywa towar potrzebny do odziania setek tysięcy Polaków.

UWAGA! NADESZŁY WAGONY! Z Gdyni przyjeżdżają do Łodzi nadawane po brzozi wagony z towarami UNRRA. Wagony te zajeżdżają na bocznicę kolejową, gdzie komisja złożona z przedstawicieli partii politycznych, Związku Zawodowych UNRRA i Związku Gospodarczego „Spółem” sprawdza ilość i stan zaplombowania worków. Skolei samochody z czerwonymi błotnikami zwożą towar do magazynów, gdzie druga komisja inwentaryzacyjna, której skład powiększa się jeszcze o przedstawicieli Min. Aproprowiacji i Handlu, Biura Kontroli Państwa przy

KRN, Wojewódzkiego Urzędu Aproprowiacji i Zarządu Miejskiego, otwiera zaplombowane worki, badając i spisując ich zawartość. Od tej chwili za towar odpowiedzialny jest Oddział Włókienniczy „Spółem”.

MAGAZYN TOWARÓW UNRRA

W dużym pomieszczeniu góry zaplombowanych worków, które jeszcze nie przeszły przez drugą komisję. Na lewo hala symetrycznie poprzecinana ogromnymi półkami, na których piętrzą się stosy darów amerykańskich już rozpakowanych. Kozuski z białych strzyżonych baranów, mięciutki i ciepły. Patta, to pluszowe imitacje futer, jakies niebieskie i czerwone flanelo... Czy był to towar produkowany dla Hotentotów, czy też eleganckie, wysmukłe Amerykanki chodzą w takich strojach? Każda z półek zaopatrzone jest w tablice orientacyjne, na których notuje się każdorazowy ubytek i przychód towaru.

Obok półek stoją ogromne skrzynie, pełne nici i pudła z igłami, to

JUŻ MOŻNA ZAMAWIAĆ w księgarniach „Książki” lub do wysyłki ekspressem za zaliczeniem w ŁODZI - ul. Piotrkowska 86

NOWE WYDAWNICTWA PIERWSZOMAJOWE

Zbiorek Pieśni... zł 5,-
Materiały do 1-go Maja... zł 2,-
Broniewski: Trojka i pieśń... zł 20,-
Spółdzielnia Wydawnicza „Książki”

się nam bardzo przyda, bo nasza powojenna garderoba potrzebuje wielu zabiegów „Kosmetycznych”.

Idziemy do innej sali. Pełno tu unrowskich butów. Męskie, damskie, dziecięce, brązowe, czarne, zółte, ciele stopy...

WYROBY KRAJOWE

W drugim budynku mieści się magazyn towarów krajowych. Bełe bawełny, lnu, welen (z właściwie pseudowelen), stopy skarpet i pończoch.

Jeżeli nasze fabryki produkują tylko takie towary, to skąd się biorą w sklepach na Piotrkowskiej piękne welny opatrzone dumną karteczką „pięć tysięcy złotych metr”, welny produkcji krajowej. Kto zrozumie, bo my nie potrafimy rozwinąć tego problemu

CYFRY

Ministerstwo Apr. i Handlu Zleciło Związkowi Gospodarcemu „Spółem” zaopatrzenie ludności całej Polski w materiały włókiennicze. Podzielił kraj na rejony, które sprawiedliwie zaczęto obdziałać.

I tak z magazynów przy ul. Piotrkowskiej zaczęły rozjeżdżać się samochody pełne welny, bawełny, obuwia... Ktoś obrzymał tak bardzo mu potrzebne parę butów, ktoś inny ciepły sweter... Rozesłano tak około 165 wagonów towarów krajowych i 44 wagony towarów Unrra. Kolosalna ilość, puzeliłoby to na metry, pary i sztuki, a zorientujemy się w rozmiarach akcji. Odebrać, przechować i wyeksponować tyle wagonów towaru to nie bagatela.

Wszystkie te towary rozprowadzane są po cenach urzędowych, to też sumy 333 mlj. 600 tys. zł. obrotów Oddziału za rok ubiegły i 358 mlj. 400 tys. za trzy miesiące roku bieżącego, mówią same za siebie.

K. JUCHNIEWICZOWA

Połączenie Powszechnej z Fabryczną Ruch spółdzielczy Łodzi zyskuje na sile

Podjęta inicjatywa połączenia „Fabrycznej Spółdzielni Spożywców” z „Powszechną” została dokonana.

W dniu 10 bm. Spółdzielnia dokonała aktu ukonstytuowania się Zarządu w składzie:

Przewodniczący T. Janczyk, Dział handlowy W. Chlebosi, Dział zaopatrzenia załóg robotniczych S. Piątek, Dział produkcji M. Grudzień, Dział finansowy P. Wachowicz, Dział administracyjno-personalny W. Kamenc, Dział gospodarczo-transportowy J. Józwiak, Dział kontroli Dzięcielski, Dział Społeczno-Wychowawczy J. Kowalski.

Połączenie 2-ech odrębnych Spółdzielni w jeden organizm gospodarczy będzie miało doniosłe znaczenie dla ujednoczenia działalności i wydatnie przyczyni się do usprawnienia życia i rozwoju spółdzielczości na terenie Łodzi. Fakt połączenia ma nie tylko dodatnią stronę z punktu widzenia gospodarczego, lecz o ważniejszą z punktu widzenia społeczno-politycznego. W wymienionych warunkach naszej struktury gospodarczej i politycznej, w ujęciu demokracji ludowej, na odcinku spółdzielczym znajduje całkowite zrozumienie dla wzmocnienia jednolitego frontu klasy robotniczej i sojuszu robotniczo-chłopskiego w realizowaniu demokracji gospodarczej i politycznej w kraju.

dzielni Spożywców na przestrzeni jednego roku zostanie powiększony w rezultacie połączenia 2-oh placówek z liczbą członków PSS 32,191, Fabryczna 24,282 łącznie 56,473.

Ilość sklepów rozbudowlanych wzrosła ze 170 do 239. Konsumentów z 370.000 na 464.157. Taboru z 31 samochodów na 38, z 5 samochodów osobowych na 6, z 31 koni na 33, z 30 wozów na 31, z 1249 zatrudnionych pracowników na 1611. Ten maly odcinek jest najlepszym świadectwem dojrzałości politycznej kierownictwa obu spółdzielni, które dokonując połączenia przyczyniają się do ujednoczenia wszystkich sił demokracji na odcinku spółdzielczym. Należy życzyć aby pierwszy krok na terenie Łodzi znalazł godnych naśladowców w całej Polsce, co w dużym stopniu przyczyni się do wzmocnienia planowej gospodarki i przyniesie większe korzyści członkom spółdzielni. Długa na którą wkroczyły władze spółdzielni przyczyni się do zaciśnienia współpracy z partiami politycznymi, zawodowymi, młodzieżowymi i społecznymi sferami mas pracujących miasta Łodzi, przez masowe wstępowanie w szeregi „Powszechnej” Spółdzielni Spożywców Jedna „Powszechna” Spółdzielnia Spożywców w walce z prywatną spekulacją stanie się potężnym narzędziem i regulatorem cen na rynku łódzkim.

Dorobek „Powszechnej” Spółdzielni Spożywców

Niemcy nie dają za wygrane Wykrycie nowej organizacji hitlerowskiej

BADEN BADEN (SAP) We francuskiej strefie okupacyjnej wykryta została organizacja, która miała na celu „odszukanie byłych członków Hitlerjugend”, zgrupowanie ich i uzbrojenie, nakłanianie wojsk alianckich za pomocą sabotaży i zamachów, wykorzystanie nieporozumień między aliantami dla wszczęcia akcji. Członkowie organizacji nosili zielony znaczek. Zaaresztowano 350 osób. Młodzież należąca do organizacji jest w wieku od 15 do 20 lat. Aresztowania miały miejsce w Württembergu i Konstancji.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 8-my (ostatni) dzień ciągnięcia 4-ej Klasy

Table with lottery numbers for the 8th day of the 4th class. Columns include prize amounts and winning numbers.

Dlaczego Holendrzy nie otrzymują maszyn i narzędzi?

SYDNEY (SAP) — Rząd holenderskich Indji Wschodnich anulował zamówienie, sięgające 6 milionów funtów szterl. na towary australijskie najrozmaitszego typu, poczynając od narzędzi, a kończąc na autobusach. Przyczyną...

na wycofania zamówienia jest bezustanne zatrzymywanie wysyłki okrętów przez robotników portowych, którzy występują przeciw zasilaniu armii europejskich walczących z ludami Indonezji.

Pisma anulujące zamówienia, zostały wysłane do 250 firm australijskich przez J. van der Noorday, szefa organizacji importu i eksportu przy rządzie holenderskich Indji Wschodnich.

Admirał Lord Louis Mountbat-

tanie nieporozumień między aliantami dla wszczęcia akcji. Członkowie organizacji nosili zielony znaczek. Zaaresztowano 350 osób. Młodzież należąca do organizacji jest w wieku od 15 do 20 lat. Aresztowania miały miejsce w Württembergu i Konstancji.

Socjaliści zwyciężają w Szwajcarii

BERNO (PAP) W Zurychu, największym mieście szwajcarskim, liczącym około 350.000 mieszkańców, odbyły się wybory samorządu. Wyniki wyborów są następujące: socjaliści 38 mandatów, liberałowie 25, niezależna partia prawicowa 21, partia robotnicza 19.

Brylant „wodzo”

MEDIOLAN (AFP) Brylant wartości 14 milionów lirów, stanowiący własność Mussoliniego, został skonfiskowany przez policję u grup osób, które go przechowywały bezprawnie. Jest to trzeci w Europie kamień podług stopnia czystości.

KURIER POPULARNY — swoim czytelnikom

We wczorajszym numerze naszego pisma rozpoczęliśmy druk kuponów premiiowych, na podstawie których każdy nasz Czytelnik może wziąć udział w akcji premiiowej. Kuponny będą się ukazywać codziennie do dnia 5 maja br. i każdy...

KUPON Nr. 3 AKCJA PREMIOWA dla Czytelników KURIERA POPULARNEGO Wyciąć i zachować

Wytwórnia chemiczna TEOFIL PAŁCZYŃSKI Łódź, Nawrół 43, tel. 220-52 poleca PASTY DO OBUWIA: „PRIMALIN” i „A R G O”

Dnia 9 maja br. w rocznicę zakończenia wojny i zwycięstwa nad faszystem odbędzie się w lokalu naszego Wydawnictwa publiczne losowanie z udziałem przedstawicieli prasy, organizacji partyjnych i mieszkańców konkursu premiiowego. Na-

